Gallos quidem hostes Carolus Rex omni vitâ, puer, adolescens, juvenis, vir, bello, induciis, pace, in Hispania, Italia, Belgio, Orbe novo, terrâ marique in omnibus denique Europæ aulis, Christianis, Barbaris, fuerat expertus. Bello ultimùm Ryswicensî pacto, ut vana credulitas ferebat, composito, mori saltem in pace cupiebat. Gallis tamen ne vel tunc quidem limiti Hispano hostiliter imminere omitterentibus, nec vivere se in pace potuisse, nec mori in pace tandem posse paulò ante extremum morbum, aliquantùm impatientius indoluit; ignarus etiam tunc adhuc, non ibi locorum, nec ab istis maximè Gallis timendam sibi Galliam esse, Gallis regiam, Gallis sanctiorem Senatum, Gallis ipsum etiam cubiculum suum insideri, Gallis undique se obsessum, ne tunc quidem adhuc percognitum habebat. Premebat paulò inde lectulum doloris, consumptis viribus, attenuato corpufculo, æger spiritus ergastulo se suo emoliri ferè quotidie satagebat. Sed & ibi, sed & tunc Galliam invenit. Sic destitutum, sic cum morte, sic cum iis, quæ mortem sequuntur anxie luctantem, adorta velut ex insidiis conjurata in Austriam ex domesticis Gallis paucorum cohors est. Monuere isti, ventum esse ad illum rerum articulum, quo tandem populorum suorum saluti & securitati consulendum serid sit. Intèresse maximè, ut successor nuncupetur, qui Monarchia, cujus dissolutionem nuperum Gallo-Britannicum fœdus minuetur, continenda par sit. Nuncupandum esse, qui potentiâ fretus suâ, pacem secum afferat, pacem retineat. Non esse autem Hispania, unde hanc sibi spondeat felicitatem, præterquam ex ipsa illa inimica Gallia. Hanc suis conciliet populis Hispaniarum Rex, hanc testamento lege fortunam. Ita successum iri Britannico fœderi nervum; ita abstinendos, qui ad Hispania solium non nisi per bella feralia, per flammâs, atque incendia, perque excidia & incertissimos rerum eventus se admovere queant. Occupandum esse, ne belli jure Hispania aliquando Gallia facta videatur. Ludovicum Regem belli pacisque hætenus arbitrum in Europa fuisse. Ab isthoc Hispania pacem sibi comparet nunc, quando non armorum coacta vi metuye sit, sed liberrimo ducta consilio. Inventurum gratiam esse apud magnanimum Regem consilii candorem. Fiduciam ejus integritati habitam pro aeterno amicitia nexu fore. Nec ipsum tamen vocari Ludovicum oportere, nec filium unicum, nec primogenium nepotem, quos dum superstites fuerint certa maneat Galliarum hæreditas. Probè sibi cognitam esse, non id per Hispania leges licere, non per pacta Terefiana. Aliâ igitur incedendum esse viâ. Legibus istis, pactoque id unum curâ fuisse, ne Hispania cum Gallis intimâ unione coalesceret, ne in Galliarum iret appendicem. Esse autem quo inter Scyllam istam, atque Charibdin tuò navigare sit, si Andium Dux Hispania præponatur seorsim à Gallia regnaturus. Sic venturum Hispania sine motibus regem, nec vel hiscere contra ausuris amulis. Sic regnaturam in Hispania citra tam odiosi metum eventus Terefianam progeniem, & sanguinis, graduumque juribus honorem haberi. Sic jus postulare, sic omnino officium erga civos Hispanos, quorum salus ex ore Regis sui ultimùm valedicturi nunc suspensa sit. Sic & reliqua Europe consultum fore, nam & parci tunc timendis aliqui Christiani sanguinis imbribus. Sic sanctæ Religionis poscere rationes; sic denique perpetua Monarchia Hælyonia fore esse. Congeminetur his

ternitatis jam imminentis terrores fuisse, indubium est, quando & sacros expeditioni interfuisse viros tamâ increbuit. Quòd si eâ juris, officii que larvâ afflicto in corpore, languidâ mente circumventum Regem, tabulis testamenti nomen adjecisse condonandum fortasse humanitati est: iis, ad quos injuria pertinet, fraudi esse non decet. Ferunt etiam viro religioso, qui Regi à SS. Confessionibus fuerat, antequam supremum traheret spiritum, factum esse Carolum, coacto sibi tabularum subscriptionem extortam fuisse. Quidquid ejus sit, traditæ paulò post pollinctoribus regiæ exuvia, resolutum in pituitam cerebrum, attenuatum in subtilis texturæ pelliculam, sine succo & sanguine corculum præbuere; & quemadmodum concinnato Rege acta sit feralis fabula natura ipsa locuta est.

(19.) *Quibus indicis testamentum tumultuariè & inconsultè, nec sibi constante satis judicio factum intelligatur.*

**E**T ista quidem suspectissimæ sinceritatis, suggestionis, ac inductionis reum cogunt Caroli testamentum. Sunt verò & alia, unde comprehendere est, quæ in eo consuendo acta sunt, tumultuariè, inconsultè, & velut circumactis quadam verigine mentibus acta esse. Nam & pugnantia præbet, quòd immodicorum affectuum, unde veritas profligata est, & præcipitati operis manifestissimum esse indicium solet, ut qui circumveniendis aliis student, suæ ipsæ causæ fiant proditores.

Huc autem primùm facit, quòd ex sententia ordinationis Carolinæ exclusorium Annæ Reginæ pactum Terefsiano pacto mox à limine æquatum sit. Id enim hoc sibi volebat, ut cum Anna Regina duos pepererit filios adhuc superstites, ut inquam eorum posteriori, qui Philippus Aurelianensis est, quòd & tum sine periculo unionis regnare in Hispania Borbonius posset, post Terefsianam progeniem, proximus in solium gradus esset. Hoc verò si ita est cur igitur Philippus iste seriei successorum testamentariæ illatus non est? Fieri id mox post Bituricensem oportebat. At neminî Hispanorum curæ id fuit. Altissimum de Aureliani Duce Carolino testamento silentium est, & Bituricensi sine medio sublectus fuit Carolus Archidux, cujus jus, ut Annæ prolibus, sic & Terefsianis potentius esse, hoc ipso ex rationum utrinque paritate agnitum fuit.

Huic errori congenitus est alter, quo Carolo Archiduci sine prole decessuro subrogati è vestigio Sabaudi sunt, præteritis ex fratre Romanorum Rege sine discrimine nepotibus, quantocunque hi numero forent, indeque conjungendi cum Hispania Imperii, quam malè prætexuerunt, nulla ingrueret necessitas. Huc spectat & tertius error, quòd & Josephi Regis, Carolique Archiducis sororibus, quarum quamque pro natalium ordine fors sua in Hispaniarum successione manet, illis in quas collocatæ fuerint domibus inferenda, successoria in serie locus testamento factus sit nullus, qui tamen ante Sabaudos debebatur. Quodnam verò æquitaris velum, quæ juris species has injurias sanare idonea sit? Et an quisquam sibi persuadeat, tam hostili in suam Domum animo fuisse Carolum Regem, ut, si suæ potestatis, cum testaretur fuisset, post unius Caroli Archiducis aut sterile conjugium, aut secutam orbitatem,

protinus omnem aditu Hispaniarum sciens, prudensque voluerit proscriptam?

Erratum verò in eo genere & quarto est, quando ex omni Domo Sabaudica præter eum, qui hodie linearum jure senior est, cum posteris nemo vocatus. An non verò universa Domus Catharinæ Austriacæ Hispaniarum Infantis progenies est, cujus ideo memoriam testamento suo tam sollicitè insertam voluerat Philippus Quartus? Pertinet ista injuria etiam ad Catharinæ per fœminas prognatos nepotes, quos inter Germania quidem nostra Ferdinandi Bavaricæ Electoris, nec non Ferdinandi Badenæ Marchionis posteritatem numerat.

Nescio denique an non & illud ludibrio dignissimum sit, quòd unius Sabaudicæ Ducis posteritas digna visa, cujus ratio testamenti compilatoribus disertè haberetur; tanquam Andium, Biturigumque Duces, & Carolus Archidux jam nunc sterilitatis damnati fatidicis istis essent.

(20.) *Quid de exclusione Caesaris, & Romanorum Regis sentiendum.*

Quid verò & istud sibi vult, quòd Leopoldum Augustum silentio præteritum, Josephum Regem expresso etiam elogio exclusum Hispaniâ velint? *Ne quo casu Imperatoria dignitas Hispania rationibus incommodet*, inquit, itane verò? An leges Hispaniarum successoriae hanc exceptionem loquuntur? Ecquis paucis istis legislatoribus jus fecit, leges etiam regnorum quas fundamentales vocamus, suo arbitrio interpretandi, interpretando evertendi? Si quodvis veniens cum legitimo successore incommodum, illos, quos lex, ordoque natalium vocat, sine alio factio suo, solio repellere aptum est, quid ergo, ut Rex Gallus Hispaniæ incommodaturâ successione prohiberetur, tot renuntiationibus, tot pactis opus erat? an non ipsâ istâ jurisprudentiâ exclusus erat cum Burgundo Gallicæ Delphinus? Et an unquam gentes quietem, an quisquam ex lege successor, an familiæ regnatrices juris sui securæ agent, dum istud novæ Philosophiæ monstrum animos populorum invaserit? Num non Angli natum & sibi hoc jus perhibebunt? Nam & ipsi Jacobum Regem repudiârunt, quòd ejus consilia M. Britannicæ rationibus crederent adversari. Quòd si etiam post fata Wilhelmi Regis Annæque Eboracensis, aut eorum consensu jam nunc præteritis quibusvis Jacobi propinquioribus Ecclesiæ Romanæ addictis (quorum præter reliquam Jacobi familiam faciliè triginta numeraveris, Sabaudos, Borbonos, Salmenses, Estenses, Austriacos) si inquam his omnibus pari obtentu neglectis, ad remotissimos ex Jacobi I. progenie deflexerint M. Britannicæ throno admovendos, quòd hi legibus eorum ac rationibus per religionem quam profitentur, minùs timendi, magis sint commodaturi, Hispanicæ quidem scholæ incautissimâ sapientiâ calculoque absoluti, & tam illustri exemplo tuti jam erunt.

Ecquis verò etiam vates istos rebus humanis immisit Deus, quorum fide, velut è tripode certum sit, incommodaturam Hispaniæ Romani Imperii sociationem? Jamne etiam supra Carolum V. & Philippum II. clarissimos sapientiâ reges suos, sapere isti fatagunt? Carolus sanè post gestum feliciter per septem lustra unâ cum Hispania Imperium, adhuc tamen Philippum filium Hispaniarum hære-

dem, volentem utique, Ferdinando fratri Romanorum Regi successorem in Imperio exorare apud fratrem nepotemque, eundemque generum Maximilianum, & Electores serid annixus est. Num id verò admisissent Pater Filiusque, si usque adeo incommodam Hispaniarum regimini junctam Imperii curam credidissent? Quin potius probè noverat Carolus, quantum Hispania suæ commodâset (ut alia omitam) vel sola præstò semper Imperatori suo, & ad nutum parata Germanorum juvenus, ex qua non semel urgente ex improvviso necessitate paucissimarum spatio hebdomadam justos ex integro exercitus scripsit. Isto præcipuè compendio cum res Caroli Cæsaris in Italia ad interitum vergerent, Caroli Borbonii Comestabilis consilio, properatò lectis à Fronsbergio, Lodronioque octodecim Germanorum millibus mediâ hyeme Alpibus penetratis, ac superatis parta est Ticinensis victoria, cæterarum Cæsaris palmarum fecunda mater. Istius victoriæ fructus præter stabilitam cum Sicilia Neapoleos possessionem, & Mediolani Ducatus fuit; quem quoniam rogo jure, in Philippum filium feudali dein nexu tanto rerum Hispanicarum emolumento transtulisset Carolus, nisi Imperator fuisset? Ne igitur pœniteat Hispanos, Carolum Imperatorem Regem habuisse. Gallis potius, Germanisque in votis sit, neminem Imperatorem Hispaniæ præesse; Gallis quidem, quò tanti præsidii Hispania semper expers sit; Germanis, quòd Imperator absens Germaniæ gravis semper sarcina. Quid amabò Hispaniæ incommodaret, rebus Imperii per vices evocatum Regem cæteras eadem operâ Monarchiæ partes obire, oculis ipsis suis inspicere, atque curare? An id Carolo Imperatori, Hispanisque fraudi tandem fuit? Nunquam magis res Hispanorum florère. Utinam, qui secuti Carolum Reges sunt, parcius in Hispania desedissent! exinde enim res Hispanorum collabascere cœperunt.

(21.) *Quid censendum de licentia repudiandi legitimos successores populis, nec non abdicandi coronam Regibus Borboniis facta.*

**P**ræter hæc omnia alium quoque compilatores testamenti erraverunt errorem, quando incautissimi mortalium, quid mantice à tergo esset præclaræ isti, si displicet, regionum hæredum repudiandorum licentiæ (quòd eorum successio reip. incommadatúra sit) non viderunt. Eiuscemodi enim causatio si leges refigere regnorum successorias, si quemquam ad thronum jure vocatum aditu arcere idonea est: fas utique multò maximum & universæ cæteræ Europæ erit, quod sibi fatale, prorsusque exitiosum fore prospicit Philippi Andegavensis regnum, adversus id nervis omnibus niti, id viribus unitis evertere, nec arma deponere, donec communi omnium saluti, & securitati in aliam viam prospectum ex integro sit. Non utique hanc ego jurisprudentiam undique meam facere sustineo; attamen ab Hispaniæ Doctoribus inauspicatò editam justissimâ talione in autores Hispanos Gallosque ad stipulatores jure optimo maximo cenfeo vertendam. Nam, quo jure in alios sibi utendum putarant idem in se patientur. Est igitur hinc cur Austria cum Romano Imperio, cur Magna Britannia cum Lusitania, atque Italia, cur cum Fœderato Bel-

gio reliquus Septentrio unâ omnes sibi gratulentur, præbitum sibi ab Hispanis ipsis nec opinantibus telum, quod testamento regio in commune passim exitium intento, ea in parte, si vel robur aliquod inesset, satis foret configendo.

Sed & illud planissimum iudicii non usquequaque sibi constantis specimen est, quod ipso Regis testamento Regibus Hispanorum Borbonis copia facta repudii Monarchiæ scribendi, quoties ad Galliæ sceptrum lege Gallorum vocarentur. An verò gloriæ suæ, & honoris retinentissimæ Hispanorum genti gravius quidquam poterat accidere? Hactenus ergo æmula Galliæ natio toties dehinc annitentibus potissimum, qui per hoc interregnum se exerunt, Rectoribus, publico testamento regii, publico Regum suorum iudicio, causâ cadet, totiesque vilior Galliâ, inspectante, ac subsannante cætero orbe pronuntiabitur, quoties in Galliâ remigraturi Reges Borbonii Hispanicum diadema, è suggestu, & solio solenni ritu deponent. Spectaculum ab orbe condito non visum, dehinc non semel si modò Galliæ visum fuerit ( ista enim non desertionem Hispaniæ sed unionem cum Galliâ deperit ) præbendum ! certè cui per legem quidem testamento regio latam, si vel decies se offerat, mora nulla erit. Gravitate verò erroris istius cumulat remedii spreti facilitas. Poterat enim eâ lege Andium Dux in Regem postulari, si incerto Galliæ scepro pro se posterisque abjurato, proximo post Burgundum loco in Bituricensem translato Hispaniæ oblatum præfens munus acceptaret. Si fastidisset hanc legem, illo per eundem obtentum, quod incommodaturus sit Hispaniæ rebus prope remisso, ipse iste Biturigum Dux optandus erat, (altem quò à gallico solio natalium iuribus remotiori, sceptri Hispanici deferendi magis in longinquo fuisset necessitas.

( 22. ) *Hispania à Rege Galliarum testamentum acceptante ludibrio habita.*

**I**N obviis igitur istis curandis quandoquidem tam infelix fuit testamenti compilatorum perspicacia : quis jam miretur usque adeo etiam in ordinanda rerum summa, successione inquam regia, acie hebetatâ fuisse? Et tot concatenatis erroribus elumbe atque enerve instrumentum quis non rideat ipsi etiam Christianissimo Regi ludibrio habitum? Non multis fortasse notatum hoc est, & dignum tamen, quod attentius notetur. Literis illis, quibus Rex Christianissimus Regiæ viduæ, Rectoribusque Hispaniarum significavit, datum à se esse regem Hispaniæ Andium Ducem, tria præcipuè continentur. ( 1. ) *Conformâsse Regem ex integro sententiam suam MENTI tabularum testamentariarum.* ( 2. ) *In GRATIAM, ac FAVOREM Andium Ducis acceptatum sibi filioque Delpbino ( cur non & nepoti Burgundo ? ) testamentum.* ( 3. ) *Jura Reginarum Anna, Teresiæque in successionem Hispanicam, quæ à ministerio Hispanico integra adhuc & inconcussa sint iudicata, à se filioq, deseri.* At verò *Menti* tabularum se conformavit Rex Ludovicus nec id hactenus impugnamus.

D 3

( 1. ) *Nous conformant entierement à ses intentions. &c.*

( 2. ) *Nous acceptons en faveur de nôtre petit fils. &c.*

( 3. ) *Reconnus incontestables &c. par les eduits de différents ministres. &c.*

namus. Sed *mentis* istius interpretationem sibi tantisper reservavit Rex idem, pro-  
ut in eventum rebus Galliarum fuerit commodum. Acceptavit equidem & testa-  
mentum, *sed in gratiam atque favorem* Andegavensis; in cæteris itaque ratum non  
habuit. *Jurare reginarum* in Hispanias ait à ministris Hispaniarum *integra adhuc*  
*inconcussa judicata*; hoc est, nihil pactis renuntiatoriis in ea jura licuisse; adeoque  
posteris earum aditum ad Hispanicam hæreditatem patere, ut quàm maximè, si re-  
nuntiationis nihil unquam uspiam intercessisset. De hoc autem postea agemus.  
Deseri denique ista à se, filioque Delphino jura; sed & hoc ipsum, quod continentia  
textus infert, *in gratiam, & favorem modo Andium Ducis*. Quòd si igitur Andium  
Dux ferius ocyus improlis inter mortales esse desinat, nec agnitus erit testamentum  
regium in detrimentum videlicet aut Delphini, aut Burgundi eorumve progeniei;  
agnitum enim in gratiam Andegavensis tantùm fuit: nec *desertio juris materni* quid-  
quam iisdem tunc detrahet, quæ nimirum & ipsa in *gratiam* tantùm Andegavensis  
tuerat commissa. Vicissim, si quo casu Burgundus improlis vitâ tungatur, jure pa-  
terno, avitoque poterit retentâ Hispaniâ etiam in Gallia regnare Andegavensis.  
Agnitum enim fuisse testamentum Caroli à patre, avoque suo perhibebit *in gratiam*  
modò & *favorem sui*, non in odium. Quâ igitur testamentum eundem in Hispania,  
unâque & Gallia regem esse non sinat, eatenus agnitus non esse; odiosum enim  
id foret. Provocabunt tunc fortasse Hispani ad Regem, qui asseruerit, *sententiam*  
*suam se MENTI tabularum conformasse*. Sed mentem istam tabularum ita tunc  
versabit Gallia, donec menti ipsi suæ ex integro conformis exeat; hoc est, donec  
Hispania Galliarum fiat accessio. Præiverunt enim exemplo Hispaniæ Ministri,  
qui *mentem* tabularum dotalium, pactorumque renuntiatoriorum tamdiu nuper, &  
ipsi versarunt, ut gratiis, ingratiisque, affectibus eorum conformis denique exire fue-  
rit coacta. Documentum etiam dexteritatis in *mente* pactorum interpretanda,  
(ut priora illa taceam, quæ tabulas Monasterienses, & Neomageneses corruperunt)  
novissimè dedit Gallia, quando Batavis pacto *Partitionis* Hispanicæ stari petenti-  
bus mentem pacti tantâ versavit versutiâ, ut modò Davos nacta fuisset auscultatores,  
nunquam tam ovum ovo simile, quàm mens ista pacti menti Regis Christianissimi  
exisset conformis. Nimirum, non aliò spectat dimissio ista Andium Ducis in Hi-  
spaniam quàm ut Hispania pedicis tantisper induatur Gallicis, quò seu alterutro fra-  
trum improli decedente, seu alterutrius sublatâ posteritate, aut in alium quemvis  
quæsitum etiam eventum, facilius in jura Gallica concedat. Ludificatam se Hispania  
inter festos tunc ignes, & æris Campani clangores, fragoresque tormen-  
torum, quibus exceptæ sunt regni ista declarato-  
riæ, neque oculis, neque auribus  
potuit haurire.

(23.) *Non agnito à Gallis, per omnia testamento, omne successionis, iudice ipso Galliarum Rege, Archiduci quaesitum jus est.*

**E**St denique adhuc antequam hunc deseramus locum, quod moneri operæ pretium. Cùm Fœderati Belgæ nuper requisissent à Rege Christianissimo, velle, juberet, Pacto Partitionis stari: responsum fuit, non id per tabulas Carolinas licere. *Has enim in Andium Ducem ex integro transcripsisse Monarchiam Hispanicam. Si ab eo recederet Gallia, idem fore, ac si agnitum non fuisset testamentum. Tunc verò jus successionis Hispanica usque adeo omne transiturum in Carolum Archiducem, ut nepotibus regis nec vel tenuis querendi ansa superfutura sit.* (a) At verò dum Rex Christianissimus Annæ, atque Teresæ, seu posteriorum jura missis pactis renuntiatoriis ex integro salva esse contendit, tabulas Carolinas haud minùs convellit, neque agnosci à se profitetur. Tabulæ enim istæ Carolum Archiducem mox post Biturigum Ducem in Hispania succedere jubent. Ast si Annæ, atque Teresæ jura salva sint, Biturigum Duci surrogandus erit Philippus Aurelianensis. Imò nisi & Burgundus cum posteris seriei successoriæ inseratur, salva non erunt jura Reginarum. Agnitum itaque non est à Gallis Caroli testamentum, proinde, quæ est Rex Ludovicus animi æquitate, jus omne in Hispaniam isto etiam nomine, in Carolum Archiducem transiisse, vel semet iudice agnosceret, ut nepotibus, nec vel tenuis querendi ansa dehinc supersit.

Cæterùm quàm & agnitum sit testamentum regium in iis, quæ Regina Viduæ debebantur palàm nunc est. Quòd si in istis rectè ordinandis erravit mens testatoris: quàm putes sibi constiterit in causa longè omnium gravissima successionis? quòd si non erravit; si hac in parte à testatoris voluntate recedere Gallia datum sibi putavit: quid in reliquis expectemus, quæ Galliarum rationibus longè gravius incommodant? Si satis cavere docti fuissent Rectores, non antè acceptandus erat Andium Dux, quàm & tota Ludovici Regis domus Luteriæ primùm, dein iterum Dux in aditu Hispaniæ testamentum per capita singula, & probè digesta sacramento dicto confirmasset. Neglectâ hac cautelâ suspicari licebit, omnia in Hispaniam Galliarum jure perenniter damnandam ultro conspirasse.

(24.) *Ministerium Hispanicum, seu testamentum regium nequaquam agnovit jura Reginarum Anna ac Teresa in Hispaniam inconvulsa, hoc est, earum renuntiationes nullas, aut irritas esse, quod perpetuam ipsi assignitur.*

**E**St igitur Hispaniæ in Regis Christianissimi declaratoria, tot culta plausibus, quo scriptum legat fatum sibi suum, ac unde, quæ credulitatis ferius ocyus in jus Gallicum transiuram pœna maneat, discere possit. Inspiciendum nunc est, an, quod